

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO n. 111/15 del 19/02/2015**

ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi.

Pagamento SAL n. 3 e rimborso spese accertamenti e prove sui materiali alla Tek Infrastrutture Srl  
**CUP J49H12000820001 CIG 480658141E**

**IL SOGGETTO ATTUATORE**

**VISTO** l'art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con la quale -tra l'altro - le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono state destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art. 17 del D.lgs 195/2009, ed in particolare l'art. 1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;

**VISTO** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. n.144 del [24-6-2014](#) - con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;

**VISTA** la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione - con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione puo' delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione..." e "Per le attivita' di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attivita' di direzione dei lavori e di collaudo, nonche' per ogni altra attivita' di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione puo' avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonche' delle strutture commissariali gia' esistenti, non oltre il 30 giugno 2015.."

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 604 del 08/09/2014, con il quale - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, il dott. Croce Maurizio, gia' Commissario Straordinario Delegato degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana - e' stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi per un importo complessivo di € 500.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 75 del 27 maggio 2011 con il quale e' stato nominato Responsabile Unico del Procedimento de quo, il Geom. Santo Di Perna del Comune di Librizzi con il supporto dell'Ing. Giuseppe La Placa, in servizio presso la struttura del Commissario Straordinario Delegato;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 707 del 17 dicembre 2012 con il quale e' stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi per la somma complessiva di € 500.000,00, di cui € 344.893,03 per lavori, suddivisi in € 327.756,24 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 17.136,79 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso, nonche' € 155.106,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 32 del 17 gennaio 2013 con il quale e' stata disposta l'aggiudicazione definitiva del summenzionato intervento in favore della Tek Infrastrutture s.r.l., con sede in San Cipirello 90040 - (Palermo) VIA DI MARCO, 4 C.F./P.IVA [05436080823](#) - , per il prezzo offerto, IVA esclusa, di € 229.811,86, corrispondente ad un ribasso percentuale del 29,8833% oltre ad € 17.136,79 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;

**VISTO** il Decreto Commissariale n.128 del 22/02/2013 con il quale e' disposta la nomina del DL, misure e contabilita' e sicurezza in fase di esecuzione a favore dell'ing. Mobilia Massimiliano C.F. MBLMSM75H07F400A - P.IVA [02676610831](#);

**VISTO** il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi, sottoscritto il 16.04.2013 in Palermo tra il Commissario Straordinario Delegato e la Tek Infrastrutture s.r.l., debitamente registrato in data 23.04.2013 all'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Roma 2, al nr. 8826 - serie 3;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 635 del 01/08/2013 con il quale e' disposto l'impegno della somma complessiva di € 363.006,46 necessaria per la realizzazione dell'intervento ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi,

con il seguente Quadro Economico:

<b>QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO PVS</b>	<b>Importi</b>
<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
Ribasso d'asta	101.697,12
A.1) Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2) oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3) Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A) Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
 <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1) IVA sui Lavori al 22%	56.075,69
B.2) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto RUP	2.424,79
B.3) spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	29.716,19
B.4) collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.5) spese pubblicazione e gara	3.822,36
B.6) indagini geognostiche IVA inclusa	0,00
B.7) Contributo Autorita' di vigilanza	0,00
B.8) indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.9) Imprevisti (< 10% lavori a basa d'asta)	2.179,81
B.10)Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11)Polizza RUP	900,00
<b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>108.116,98</b>
<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>363.006,46</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n.1028 del 03/12/2013 con il quale e' disposto il pagamento del SAL n. 1 a tutto il 25/10/2013 con cui si e' provveduto a liquidare all'impresa Tek infrastrutture srl il corrispettivo del certificato di pagamento n.1 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 96.898,66
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 4.184,74
Sommano	€ 101.083,40
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 484,49
Totale deduzioni	€ 484,49
<b>Totale Generale</b>	<b>100.598,91</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n.74 del 21/02/2014 con il quale si prende atto della PVS e si rimodula il Quadro Economico di impegno cosi' come di seguito:

<b>QUADRO ECONOMICO DI IMPEGNO PVS</b>	<b>Importi</b>
<b>LAVORI</b>	
Importo lavori soggetti a ribasso	340.314,22
Ribasso d'asta	101.697,12
A.1) Lavori al netto ribasso d'asta offerto	238.617,10
A.2) oneri per la sicurezza diretti	10.525,18
A.3) Oneri per la sicurezza indiretti	5.747,20
<b>A) Totale LAVORI (A)</b>	<b>254.889,48</b>
 <b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1) IVA sui Lavori al 22%	56.075,69
B.2) Incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 x RUP e supporto RUP	2.424,79
B.3) spese tecniche IVA e oneri inclusi( DL, Mis e cont CSE)	29.716,19
B.4) collaudo statico IVA e oneri incl.	4.202,27
B.5) spese pubblicazione e gara	3.822,36
B.6) indagini geognostiche IVA inclusa	0,00
B.7) Contributo Autorita' di vigilanza	0,00
B.8) indennita' occupazioni definitive e temporanee- spese di frazionamento	4.400,00
B.9) Imprevisti (< 10% lavori a basa d'asta)	2.179,81
B.10)Spese per accertamenti e prove sui materiali inclusa IVA	4.395,87
B.11)Polizza RUP	900,00
<b>B) Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>108.116,98</b>
<b>TOTALE intervento A + B</b>	<b>363.006,46</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 160 del 31/03/2014, in cui sono citati i verbali di consegna lavori, sospensione, ripresa e atto di sottomissione, dal quale tra l'altro si evince il nuovo termine contrattuale e con il quale e' disposto il pagamento del SAL n. 2 dei lavori a tutto il 22/02/2014 con cui si e' provveduto a liquidare il corrispettivo del certificato di pagamento n.2 per gli importi come da seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 223.106,64
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 5.080,28
Sommano	€ 228.186,92
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.140,93
L'ammontare dei certificati precedenti	€ 100.598,91
Totale deduzioni	€ 101.739,84
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 126.447,08</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 472 del 17/07/2014 con il quale e' stato disposto il defianziamento della somma pari ad € 150.000,00, a valere sul decreto di finanziamneto n. 993 del 25/11/2013 (gia' allegato al Decreto Commissariale n.36 del 20/01/2015);

**VISTA** la nota n. 12041 del 09/12/2014, acquisita agli atti al prot.n. 6021 del 10/12/2014, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- SAL n. 3 a tutto il 07/04/2014 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori cosi' come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresa sicurezza		€ 356.312,95
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza diretti inclusi nei lavori non soggetti a ribasso		€ 10.516,97
Oneri di sicurezza speciali inclusi nei lavori		€ 5.747,20
Sommano oneri di sicurezza		€ 16.264,17
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso		€ 340.048,78
Ribasso d'asta su € 340.048,78	29,8833%	€ 101.617,80
importo lavori al netto del Ribasso d'asta		€ 238.430,98
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 16.264,17
Lavori a misura al netto		€ 254.695,15
Certificati acconto emessi da detrarre	TOTALE	€ 227.045,99
Resta il credito dell'impresa		<b>€ 27.649,16</b>

- Registro di contabilita'
- Sommario del registro di contabilita';
- Libretto delle misure;
- Certificato di pagamento n.3 del 03/07/2014 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni	€ 238.430,98
Per Oneri afferenti la sicurezza	€ 16.264,17
Sommano	€ 254.695,15
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€ 1.273,48
Totale certificati precedenti	€ 227.045,99
Totale deduzioni	€ 228.319,47
<b>Totale Generale</b>	<b>€ 26.375,68</b>

**VISTO** il conto finale in cui il DL certifica, tra l'altro, che in data 07/04/2014 i lavori risultano ultimati ad eccezione delle lavorazioni elencate nello stesso che non pregiudicano le funzionalita' dell'opera assegnando 60 giorni per il completamento dei lavori citati;

**VISTA** la fattura n. 10 del 04/07/2014, acquisita agli atti al prot.n. 6021 del 10/12/2014, emessa dalla Tek Infrastrutture Srl per l'importo complessivo di € 32.178,33 IVA inclusa e relativa al SAL n.3 dei lavori;

**VISTA** la nota acquisita agli atti al prot.n. 6150 del 16/12/2014 con la quale il RUP trasmette

determina n. 1 del 15/12/2014 di liquidazione alla Tek Infrastrutture delle spese per accertamenti e prove su materiali per l'importo complessivo di € 1.452,21 come da fattura n. 11 del 04/07/2014 di € 4.395,87 decurtata dell'importo della nota di credito n. 1 del 09/12/2014 di € 2.943,66;

**VISTO** il Documento Unico di Regolarita' Contributiva dell'impresa Tek Infrastrutture s.r.l., rilasciato dalle Autorita' competenti in data 02/02/2015, e acquisito agli atti al prot.n. 540 del 03/02/2015;

**VISTO** il Documento Unico di Regolarita' Contributiva dell'impresa No Limits Consolidamenti s.r.l., rilasciato dalle Autorita' competenti in data 31/10/2014, e acquisito agli atti al prot.n. 5173 del 31/10/2014;

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia del 04/02/2015 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta Tek Infrastrutture s.r.l. e' soggetto non inadempiente;

**VISTA** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari" allegata al contratto stipulato con l'impresa;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento di € 33.630,54 (trentatremilaseicentotrenta/54) IVA inclusa come da fattura n. 10 del 04/07/2014 per di € 32.178,33 IVA inclusa e relativa al SAL n.3 e da fattura n. 11 del 04/07/2014 decurtata dell'importo della nota di credito n. 1 del 09/12/2014 per l'importo complessivo di € 1.452,21 emesse dalla ditta Tek Infrastrutture s.r.l.;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

### **Articolo 2**

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento ME 081 A "Opere di consolidamento versante e sistemazione zona Ronco Marura" nel comune di Librizzi, della somma complessiva di € **33.630,54** (trentatremilaseicentotrenta/54) a favore della Tek Infrastrutture s.r.l., con sede in via Di Marco n.4 - 90040 San Cipirello (PA) - C.F./P.IVA [05436080823](#) - per il pagamento della fattura n. 10 del 04/07/2014 relativa al SAL n.3 dei lavori come da certificato di pagamento n. 3 e della fattura n. 11 del 04/07/2014 decurtata dell'importo della nota di credito n. 1 del 09/12/2014 per spese per accertamenti e prove su materiali, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 66B [02008 43580 000101197708](#), che la stessa intrattiene presso la Banca Unicredit - Ag. di San Cipirello;

### **Articolo 3**

Al pagamento della somma di cui al superiore articolo, dell'ammontare complessivo di € 33.630,54, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 635 del 01/08/2013, cosi' come modificato dal Decreto Commissariale n.74 del 21/02/2014 (voce A1 € 22.198,16 - voce A2 € 3.510,60 - voce A3 € 666,92 - voce B1 € 5.802,65 - B10 € 1.452,21) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

#### **Articolo 4**

Il presente decreto sara' trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dell'ordinativo di pagamento.

Il Soggetto Attuatore  
(Dott. Maurizio Croce)

